năm Mậu Thân (1308), Điều Ngự sai Pháp Loa nhận chức trụ trì nối dòng pháp
tại chùa Báo Ân, huyện Siêu Loại”[4]. Vua Anh Tông đóng vai trò là phật tử
thuần thành ngồi vào ghế Tam Tổ Thực Lục khách ở pháp đường, các quan
đứng dưới sân. Trúc Lâm thường đứng thuyết pháp rồi rời khỏi pháp tòa, dẫn đệ
tử đến pháp tòa rồi tự mình chắp tay làm lễ thăm hỏi, Pháp Loa đáp bái lại.

Ông bước
vào cửa đạo 26 năm nhưng đã có 23 năm phụng sự và lãnh đạo Giáo hội một
cách xuất sắc. Số lượng chùa chiền không ngừng tăng lên, người xin xuất gia tu
học và quy y ngày càng nhiều, các phong trào học Phật lan rộng khắp cả nước,
trong đó có cả giới quý tộc. “Tháng 9 năm Quý Sửu (1313) Pháp Loa phụng
chiếu đến cư trú tại chùa Vĩnh Nghiêm ở Lương Giang, đặt văn phòng trung
ương của giáo hội ở đó, quy định mọi chức vụ của tăng sĩ trong giáo hội kiểm
tra tự viện và làm sổ tăng tịch”[5].